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1. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1.1 Klíště
Klíšťata jsou obligátní, krev sající ektoparazité, kteří jsou po komárech druhými

nejčastějšími vektory lidských patogenů (Parola et Raoult 2001).

Taxonomicky řadíme klíšťata do kmene Arthropoda, podkmene Chelicerata, třídy

Arachnida, řádu Acarina a podřádu Ixodides, který dále můžeme rozlišit na dvě čeledi, tzv.

„hard ticks“ (Ixodidae), která se vyznačují přítomností hřbetního štítku, a „soft ticks“

(Argasidae), která mají ohebnou kutikulu (Oschmann et al. 1999, Gray et al. 2002).

Ixodidae potřebují k plnému nasátí několik dní, během nichž zůstávají pevně přichyceni

ke svému hostiteli, zatímco Argasidae vyžadují pouze pár minut či hodin opakovaného

sání, během něhož nejsou ke svému hostiteli pevně přichyceni (Bergman 1996).

Čeleď Ixodidae můžeme dále členit na Prostriata a Metastriata, přičemž z hlediska

přenosu patogenů jsou významnější Prostriata, kam spadá rod Ixodes. Klíšťata tohoto rodu

(I. ricinus, I. scapularis, I. pacificus, I. persulcatus) jsou hlavními přenašeči borelií,

mimoto se podílí na přenosu řady dalších patogenů: Anaplasma phagocytophylum,

Francisella tularensis, virus klíšťové encefalitidy (Gray et al. 2002).

Hlavními přenašeči komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato (Bbsl) jsou

především Ixodes ricinus v Evropě, Ixodes scapularis a Ixodes pacificus v Severní

Americe a dále Ixodes persulcatus a Ixodes ovatus v Asii. V Evropě byly jako vektory

Borrelia burgdorferi sensu lato popsány ještě další dva druhy, a sice Ixodes hexagonus

a Ixodes urinae (Gern et Humair 2002). Přenos patogenů probíhá transstadiálně z nakažené

larvy na nymfu či z nakažené nymfy na dospělce, přičemž nymfa či dospělec mohou

infikovat hostitele. Přenos transovariální ze samice na larvy je pouze vzácný a neefektivní

(Zhioua et al. 1994).

Klíšťata můžeme nalézt přímo v úkrytech svých hostitelů, pak jsou označována

jako nidikolní, nebo ve volné vegetaci, tzv. non-nidikolní klíšťata. Z tohoto vyplývá, že

non- nidikolní klíšťata, mezi které patří Ixodes ricinus, snáze přijdou do kontaktu

s člověkem, a proto jsou také nejčastějšími přenašeči patogenů na člověka (Gern et Humair

2002). Dále můžeme klíšťata podle počtu hostitelů rozlišit na jedno-, dvoj- a trojhostitelské

druhy.

1.1.1. Klíště obecné

Klíště obecné (Ixodes ricinus) je nejrozšířenějším druhem v Evropě, můžeme ho

nalézt po celé západní, střední a jižní Evropě (Gern et Humair 2002). Vyskytuje se
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především v listnatých a smíšených lesích, křovinatých porostech a loukách s vysokou

vlhkostí (min. 80%) (Randolph et al. 2000). Výška, ve které klíště obecné hledá svého

hostitele, závisí na jednotlivých vývojových stádiích a na struktuře vegetace (Meilon et

Jaenson 1997). V posledních letech byl zaznamenán posun Ixodes ricinus do vyšších

nadmořských výšek a s tím spojený nárůst výskytu některých lidských patogenů v těchto

oblastech (Danielová et al. 2006).

Životní cyklus klíštěte obecného zahrnuje tři vývojová stádia: larvu, nymfu

a dospělce. Každé stádium saje krev ze svého hostitele několik dní, což poskytuje

hostitelskému imunitnímu systému příležitost k obraně, která vede ke zhoršení sání klíštěte

až k jeho odpadnutí (Bergman 1996). Sání larev trvá 2 až 3 dny, nymf 3 až 4 dny a dospělé

samice sají 7 až 9 dní. Dospělí samci sají krev pouze výjimečně.

Ixodes ricinus je typickým trojhostitelským druhem, což znamená, že každé

stádium saje na jiném hostiteli. Mezi hostitele patří více jak 300 druhů obratlovců

zahrnujících savce, ptáky a ještěrky v závislosti na stádiu. Larvy a nymfy sají spíše

na menších druzích, zatímco dospělci na větších. Na člověku mohou parazitovat všechna

stádia, nejčastěji však nymfy. Po nasátí opouští každé stádium hostitele a další vývoj

probíhá v opadance. Samice je schopná kopulovat až po částečném nasátí krve, a to buď

přímo na hostiteli nebo mimo něj, posléze klade vajíčka,

kterých může být až 5000. Celý vývoj kolísá mezi 2 a 6 roky,

v našich podmínkách jsou to průměrně tři roky (Oschmann et

al. 1999).

S klíštětem obecným jsou spjaty druhy B. burgdorferi

sensu stricto, B.garinii, B. valaisiana a B. lusitaniae. Avšak

Crippová et al. ukázali, že nejúspěšněji přenáší B. afzelii

(Crippa et al. 2002). Obr.1: Ixodes ricinus. Foto Jan Dvořák

1.2. Rod Borrelia

Borelie jsou mikroaerofilní Gram-negativní spirochety, které taxonomicky řadíme

do třídy Spirochaetes, řádu Spirochaetales a čeledi Spirochaetaceae. Do této čeledi patří

kromě rodu Borrelia další významný rod Treponema, způsobující závažná onemocnění

člověka.

Do rodu Borrelia patří druhy spirochet způsobující návratnou horečku (např. B.

duttoni) a komplex dvanácti druhů souhrnně označovaný Borrelia burgdorferi sensu lato
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(Postic et al. 1998). Patří sem B. burgdorferi sensu stricto (Bbss), B. garinii, B. afzelii, B.

valaisiana, B. lusitaniae, B. bissettii, B. japonica, B. tanukii, B. turdae, B. sinica, B.

spielmani a B. andersoni. (Johnson et al. 1984, Baranton et al. 1992, Canica et al. 1993,

Wang et al. 1997, Le Fleche et al. 1997, Postic et al. 1998, Marconi et al. 1995, Masuzawa

et al. 2001, Richter et al. 2004, Fukunaga et al. 1996, Kawabata et al. 1993). Recentně byly

popsány dva nové druhy B. carolinensis a B. americana (Rudenko et al. 2009 a, b).

Prokazatelný vztah k Lymeské borelióze mají pouze čtyři z těchto druhů, a to

B. burgdorferi sensu stricto, B. garinii a B. afzelii a B. spielmani (Wilske et al. 2007).

V severní Americe je hlavním původcem této nemoci B. burgdorferi sensu stricto,

přenášená klíšťaty Ixodes scapularis a Ixodes pacificus (Seinost et al. 1999, Barbour et

Fish 1993). V Evropě se vyskytují všechny čtyři infekční druhy (Bbss, B. afzelii, B. garinii,

B. spielmani), jejichž vektorem je Ixodes ricinus (Johnson et al. 1984, Baranton et al. 1992,

Canica et al. 1993, Wilske et al. 2007). V Asii nalezneme B. afzelii a B. garinii přenášené

Ixodes persulcatus (Miyamoto et Masuzawa 2002). V Asii a Evropě byla též popsána

infekce B. valaisiana, která způsobuje erythema migrans a často se vyskytuje v koinfekci

s B. garinii (Bartůněk et al. 2006).

Jednotlivé druhy se liší nejen svými přenašeči, ale také hostiteli. B. afzelii, B.

bissetti a B. burgdorferi sensu stricto jsou spjaty především s malými hlodavci, zatímco B.

valaisiana infikuje pouze ptáky (Kurtenbach et al. 2002).

1.2.1 Morfologie

Pro borelie ze skupiny Borrelia burgdorferi sensu lato je stejně jako pro všechny

spirochety typický protáhlý spirálovitý tvar s pravidelnými závity ve vzdálenosti 2,2 µm,

jejichž počet se pohybuje mezi čtyřmi až patnácti (Goldstein et al. 1996). Borelie dosahují

délky 10 - 20 µm a šířky 0,2 - 0,5 µm (Barbour et Hayes 1986).

Buněčná stěna borelií skládající se ze tří vrstev (peptidoglykanová, střední

lipopolysacharidová a vnější lipoproteinová) je od cytoplazmatické membrány oddělena

periplazmatickým prostorem (Barbour et Hayes 1986). V tomto prostoru se nachází 7 - 11

helikálních bičíků, které se vypínají z bazálních disků umístěných v cytoplazmatické

membráně na obou pólech buňky. Tyto bičíky obtáčí celý buněčný cylindr a kromě pohybu


[…]


intervalech, by mohl být velmi nízký počet těchto spirochet. Z vlastních zkušeností jsme

zjistili, že množství boreliové DNA ve tkáních myší je u tohoto typu pokusů na hranici

detekovatelnosti pomocí konvenční PCR. Je tedy možné, že i v předchozím pokuse

Kateřiny Peržinové byly borelie ve tkáních přítomny v intervalu 2 hodin, avšak klasická

PCR je nebyla schopna zachytit, tak jako tomu bylo v našem případě.

Součástí této práce bylo také zjistit, jaký je průběh diseminace borelií, konkrétně

Borrelia burgdorferi sensu stricto (kmen CB53) v evropském klíštěti Ixodes ricinus

v závislosti na době sání.

Detailně je tato problematika popsána u amerického klíštěte Ixodes scapularis.

U tohoto klíštěte jsou borelie primárně přítomny ve střevě, kde v počáteční fázi sání
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klíštěte dojde k jejich aktivaci. Přesun spirochet do slinných žláz nastává po 48 hodinách

sání (De Silva et al. 1995). Tato doba je také pokládána za nejkratší časový interval nutný

pro přesnos borelií z Ixodes scapularis na hostitele (Piesman et al. 1987, Piesman 1993,

des Vignes et al. 2001).

Naše výsledky ukazují, že tento model neplatí pro Ixodes ricinus. Z Grafu 5 je

patrná přítomnost borelií ve slinných žlázách ve všech časových intervalech. Významný je

zejména výskyt borelií ve slinných žlázách nenasátých klíšťat. Tyto výsledky korelují

s dřívějšími studiemi prováděnými ve Švýcarsku, které také potvrdily přítomnost borelií

z komplexu Bbsl ve slinných žlázách nenasátých klíšťat. Borelie byly přítomny ve sliných

žlázách nymf (22%) i dospělců (36%) (Lebet et Gern 1996, Leuba-Garcia et al. 1994).

Tento fakt podpírá výsledky z mého prvního Experimentu, které ukázaly, že přenos

Borrelia burgdorferi sensu stricto z Ixodes ricinus na hostitele nastává již po dvou

hodinách sání. Ačkoliv první Experiment byl prováděn s nymfami a druhý Experiment

s dospělci, lze předpokládat, že rozložení borelií v jednotlivých orgánech je v obou

vývojových stádiích totožné.

Časný přenos borelií na hostitele pozorovala i Crippová, která ukázala, že přenos

Borrelia afzelii z Ixodes ricinus na hostitele nastává za méně než 48 hodin. V souvislosti

s tímto hypotetizuje, že infekce Borrelia afzelii je systémová. Narozdíl od našich výsledků

však neprokázala časný přenos Borrelia burgdorferi sensu stricto (Crippa et al. 2002).

Existuje však také teorie, že úspěšnost přenosu borelií kolísá mezi jednotlivými izoláty

(Fingerle et al. 2002). V souvislosti s výše uvedenými fakty a hypotézami by mohly být

vysledky Experimentu 2 popsány následujícím způsobem: Během prvních dvou intervalů

je přítomnost borelií ve slinných žlázách vyšší, jelikož ještě nenastal přenos do hostitele

(čas 0) nebo byl jen částečný (interval 2 h), v následujících intervalech 8 a 16 hodin nastal

větší přenos borelií do hostitele, důsledkem čehož pokleslo jejich množství ve slinných

žlázách, v intervalu 48 hodin však do slinných žláz domigrovaly aktivované borelie ze

střeva, což mělo za následek opětovné zvýšení jejich počtu ve slinných žlázách. Celkově

nižší přítomnost borelií ve střevech oproti slinným žlázám by mohla být způsobena inhibicí

real-time PCR krví z nasátých klíšťat, která nebyla před izolací DNA vymyta.

Druhý Experiment bude v dohledné době zopakován pro verifikaci dosažených

výsledků.
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6. ZÁVĚR

� Byla prokázána přítomnost boreliové DNA v orgánech všech myší ze všech

zkoumaných časových intervalů. Spirochety byly tedy úspěšně přeneseny na

hostitele již po dvou hodinách sání.

� Byla prokázána přítomnost boreliové DNA ve slinných žlázách i střevech

dospělců ze všech časových intervalů.
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7. SEZNAM ZKRATEK

AV ČR Akademie věd České republiky

BBK Fibronectin binding protein, fibronektin vázající protein

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbss Borrelia burgdorferi sensu stricto

Bp párů bází

BSK-H Barbour-Stoenner-Kelly-H medium

C3H/HeN kmen myší

CB 53 označení kmene Borrelia burgdorferi sensu stricto

CRASP complement regulator-acquiring surface protein

Dbp decorin binding protein, dekorin vázající protein

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DTH delayed type hypersensitivity, oddálený typ přecitlivělosti

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay, imunoenzymatická metoda

EM erythema migrans

Erp OspE/F related protein

IFN interferon

IL interleukin

lp lineární plazmid

MAC membrane attack komplex, membrány atakující komplex

NK nukleové kyseliny

Osp outer surface protein, vnější povrchový protein

PBS phosphate-buffered saline, fosfáty pufrovaný fyziologický roztok

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

s. c. sub cutis, podkožní aplikace

SAT saliva-activated transmission, slinami aktivovaný přenos

SGE salivary gland extrakt, extrakt ze slinných žláz

SPF specific pathogen free, označení laboratorních myší

TAE TRIS-acetátový-EDTA pufr

Taq označení polymerázy z bakterie Thermus aquaticus

TLR Toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor, faktor nekrotizující nádory

TROSPA tick receptor for OspA

Vls variable major protein-like sequence
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