Oponentský posudek bakalářské práce Jany Páleníkové:
Dynamika přenosu Borrelia burgdorferi sensu stricto z klíštěte
Ixodes ricinus na hostitele
Předkládaná bakalářská práce se zabývá přenosem bakteriálního původce Lymeské
boreliózy z jeho vektore. klíštěte I. ricinus, na myšího hostitele po různě dlouhých
dobách sání klíštot. přičemž se zaměřuje na vyšetřování jednotlivých myších tkání na
přítomnost B. burgdorferi pomocí real-time PCR.V druhém pokusu zkoumá dynamiku
borelií v klíšfatech v závislosti na době sání klíšfat na hostiteli.
Práce má obvyklou strukturu, skládá se z literárního přehledu dané problematiky (9
stran), cílů práce (1 strana), materiálů a metodiky (4 strany), výsledků (5 stran),
diskuze (2 strany) a závěru (1 strana). Nechybí ani seznam použitých zkratek, který
usnadňuje orientaci v textu. Seznam citované literatury obsahuje 113 původních
citací. Členění práce je přehledné s pěknou grafickou úpravou.
Literární přehled shrnuje dosavadní poznatky jak o samotném původci Lymeské
boreliózy - spirochetách B.burgdorferi sensu lato, tak i o jejich klíštěcích vektorech
z rodu Ixodes . Klade důraz především na jejich vzájemné molekulárně-imunologické
interakce a také na interakce na úrovni borelie-hostitel a klíště-hostitel. Samostatná
kapitola je pak věnována slinami aktivovanému přenosu patogenů, který je již
několik let podrobně zkoumán scílem vyvinout potenciální vakcínu proti
komponentám klíštěcích slin, která by zabránila infekcím způsobeným všemi klíšfaty
přenášenými patogeny.
Cíle práce jsou stanoveny přehledně, v bodech.
Experimentální část je svým rozsahem úměrná části teoretické a je rozdělena na
kapitolu popisující materiály a metody a na vlastní výsledky, které jsou shrnuty do
dvou tabulek a šesti grafů. Grafy jsou dobře vypracovány a vhodně doplňují
popisované výsledky. Získanévýsledky jsou poměrně překvapivé a vyplývá z nich, že
oproti očekávání jsou spirochéty B.burgdorferi přítomny ve slinných žlázách už u
nenasátých infikovaných klíšfat, a ne až u klíšfat sajících několik hodin, jak se
původně předpokládalo. To odpovídá datům z experimentálních infekcí získaným
Janou Páleníkovou v prvním pokusu, kde byly borelie přeneseny na myšího hostitele
již po dvou hodinách sání klíštěte. Experiment 2 bude ještě ale potřeba zopakovat a
ověřit tak získanévýsledky, sčímž ale studentka počítá.
V diskuzistudentka srovnává dosažené výsledky s předchozími výsledky získanýmina
stejném pracovišti K. Peržinovou v rámci středoškolské odborné činnosti a kriticky je
hodnotí. Porovnává je i svýsledky publikovaných studií, kterých je však bohužel,
samozřejmě ne její vinou, poměrně málo. Přestože je toto téma velice zajímavé a
výsledky jsou velmi důležité pro prevenci onemocnění Lymeskou boreliózou,
neproběhlo v Evropě mnoho studií zabývajících se dynamikou spirochét v klíštěti a
následným přenosem na hostitele, které by navíc využívaly tak citlivých detekčních
metod, jaké použila ve své práci Jana.
Závěr shrnuje výsledky dvou provedených experimentů a je z něj zřejmé, že
studentka splnila cíle, které sistanovila.

Přehled citované literatury je zpracován velmi pečlivě, má jednotnou formu a
obsahuje velice málo formálních chyb.

Kbakalářské práci mám několik poznámek a otázek a prosím Janu Páleníkovou o
reakci na ně:

1. Na straně 3 uvádíte, že prokazatelný vztah k Lymeské borelióze mají pouze 4
poddruhy B. burgdorferi sensu lato (B. burgdorferi S.S., B. afze/ii, B. garinii a B.
spie/mani), na konci stejného odstavce je ale uvedeno, že byla popsána i infekce B.
va/aisiana, která způsobuje pouze erythema migrans. Jaká jsou tedy kritéria pro
diagnózu Lymeskéboreliózy?
2. Str. 5 - Exprese klíštěcího receptoru pro OspA borelií (TROSPA)je v infikovaných
nymfách vyšší.Je tedy exprese tohoto receptoru boreliemi přímo indukována, nebo
je to jen nespecifická reakce na jakoukoliv bakteriální infekci? Případně ví se už,
jakou cestou by mohla indukce exprese probíhat?
3. Na str. 6 je lehce zavádějící údaj, že při aktivaci alternativní dráhy komplementu
složkaC3b komplementu společně se složkouC5 vytváří membrane attack complex
(MAC). Kjeho složení je ale potřeba určitě více složek kpmplementu. Můžete to
doplnit?
4. Str. 12 - Infekce klíšťat. Píšete, že pomocí PCR byl vyšetřen reprezentativní vzorek
klíšťat.Kolikklíšťatto v jednotlivých skupinách představovalo?
5. Str. 13 - V kapitole materiály a metody je třeba u komerčních protilátek uvést
výrobce (SwAM/Px). V rozpisu složení reakční směsi pro real-time PCR není ani tak
důležitý objem přidávaných chemikálií, jako jejich výsledná koncentrace, případně
uvádějte objem a výchozí koncentraci chemikálií (u deoxynukleotidů, primerů a
sondy molární koncentraci, u polymerázy počet jednotek na mikrolitr).
6. Str. 15 - Jak si vysvětlujete, že přestože všechny myši v Experimentu 1 byly
infikované B.burgdorferi, jak bylo prokázáno real-time PCR, nebyly u nich
detekovány specifické protilátky? Myslíte si, že doba sání klíštěte má nějaký
podstatný vliv na distribuci spirochét v hostiteli v pokročilé fázi infekce?
7. str. 21 - V diskuzi uvádíte, že Crippa s kolektivem v práci z roku 2002 neprokázala
časný přenos B.burgdorferi s.s. Jaké metody vyšetřování přítomnosti boreliové DNA
použila?
Bakalářská práce Jany Páleníkové, která obsahuje zajímavé a podnětné původní
výsledky, je napsána velmi pečlivě, sminimem překlepů (a to i v seznamu literatury,
což nebývá u bakalářských prací úplně obvyklé). Práce podle mého názoru splňuje
ve všech ohledech nároky kladené na bakalářskou práci Přírodovědeckou fakultou
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a doporučuji ji proto k obhajobě.
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